Edição 1.904 | Ano 10
12 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONVITE

CONVITE - AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI DA LDO 2022 .

EXTRATO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PERMUTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSA E INEXIGIBILIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IF2EZ20F-GRAKIDDT-SJXX3XGT-RH5HVHHO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

CONVITE

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PROJETO DE

LEI DA LDO 2022

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO, Prefeito Municipal de Miguel Calmon, Bahia, CONVIDA aos

representantes de classes e a comunidade de forma geral para paricipar de uma audiência

pública a ser realizada na próxima sexta-feira (14) Para Apresentação do Projeto de Lei de

Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2022, oportunidade em que disponibilizará meios

e recursos para inserção de novas prioridades pelos  munícipes.  A audiência acontecerá de

forma presencial com transmissão pelo Facebook do Município, acessível no seguinte endereço

eletrônico: htps://www.facebook.com/prefeiturademiguelcalmon

Data: 14 de maio de 2021

Horário: 10:00 horas

Local: Câmara Municipal de Vereadores

TRANSMISSÃO: Facebook da Prefeitura municipal de Miguel Calmon/BA

Edição 1.904 | Ano 10
12 de maio de 2021

Página 3

CONVITE - AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃODO PROJETODE LEI DA LDO 2022

Certificação Digital: IF2EZ20F-GRAKIDDT-SJXX3XGT-RH5HVHHO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PERMUTA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, observando as disposições do termo
de Convênio nº 01/2021, vigente, defere a PERMUTA entre as Servidoras Sra
EDINEIDE SILVA MARCELO ALVES, professora, lotado na Secretaria Municipal de
Educação deste Município e Sra. CHARLENE OLIVEIRA LOPES, professora, lotada
na Secretaria Municipal de Educação lotada no município de Jacobina, pelo prazo de 12
(doze) meses, prorrogáveis, automaticamente, por períodos sucessivos, ressalvada
manifestação em sentido contrário, na forma estabelecida no convênio, com efeitos a
partir de 01 de fevereiro de 2021.

Miguel Calmon – Bahia, 12 de maio de 2021.

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO
Prefeito Municipal

Edição 1.904 | Ano 10
12 de maio de 2021

Página 4

EXTRATODE PUBLICAÇÃODE PERMUTA

Certificação Digital: IF2EZ20F-GRAKIDDT-SJXX3XGT-RH5HVHHO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

                             REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

REFERENTE AO CONTRATO Nº 08/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON;
CONTRATADO: SILVANO RAMOS DE ALMEIDA, RG Nº 543175248,
INSCRITO SOB CPF Nº. 066.721.215-95; OBJETO: TEM POR OBJETO E
FINALIDADE ESTE EXTRATO, A PRORROGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TECNICO DE ENFERMAGEM, POR NECESSIDADE ESSENCIAL
E INTERESSE PUBLICO; ASSINATURA: 11/12/2020 A 10/03/2021; VIGÊNCIA:
ATÉ 10/06/2021; VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS
REAIS).

Miguel Calmon – Bahia, 10 de março de 2021.

________________________________

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO

Prefeito Municipal

Edição 1.904 | Ano 10
12 de maio de 2021

Página 5

Certificação Digital: IF2EZ20F-GRAKIDDT-SJXX3XGT-RH5HVHHO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

100/2021 05/05/2021

1.325,00

( UM MIL E TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS )

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOR BOMBA A SER UTILIZADO PELA SEC. MUN. DE AGRICULTURA QUANDO EM SERVIÇOS DE

CARRO PIPA, ESVAZIAMENTO DE POÇOS, ENTRE OUTROS NAS COMUNIDADES RURAIS DO NOSSO MUNICÍPIO.

ARTIGO: 24

FUNDAMENTAÇÃO: PARA OUTROS SERVIÇOS E COMPRAS DE VALOR ATÉ 10% DO LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA <<A>>, DO INCISO II DO

ARTIGO ANTERIOR, E PARA ALIENAÇÕES, NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI, DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A

PARCELAS DE UM MESMO SERVIÇO, COMPRA OU ALIENAÇÃO DE MAIOR VULTO QUE POSSA SER REALIZADA DE

UMA SÓ VEZ.

INCISO: II LEI : 8.666/93

CONTRATADO: ADEMARIO PEREIRA DA LUZ-ME CNPJ.: 01.042.823/0001-42

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

101/2021 04/05/2021

90,00

( NOVENTA REAIS )

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA  REVISÃO PERIODICA  DO MOTO YAMAHA XTZ CROSSER 150 Z

DE PLACA RCY-3D07, VEÍCULO ESTE QUE ENCONTRA-SE  NA GARANTIA DO FABRICANTE.

ARTIGO: 24

FUNDAMENTAÇÃO: PARA A AQUISIÇÃO DE COMPONENTES OU PEÇAS DE ORIGEM NACIONAL OU ESTRANGEIRA, NECESSÁRIOS À

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA TÉCNICA, JUNTO AO FORNECEDOR

ORIGINAL DESSES EQUIPAMENTOS, QUANDO TAL CONDIÇÃO DE EXCLUSIVIDADE FOR INDISPENSÁVEL PARA A

VIGÊNCIA DA GARANTIA.

INCISO: XVII LEI : 8.666/93

CONTRATADO: COMERCIAL DE MOTOS MOTORES PEÇAS E ACESSÓRIOS CNPJ.: 03.144.320/0001-03

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

102/2021 07/05/2021

590,00

( QUINHENTOS E NOVENTA REAIS )

OBJETO: AQUISICÃO DE CAIXA TÉRMICA PARA ACONDICIONAMENTO DE VACINA PARA INTENSIFICAR O PLANO DE

VACINAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE MIGUEL CALMON-BAHIA NO COMBATE AO CORONAVIRÚS (COVID-19)

ARTIGO: 13979

FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA

DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO

CORONAVÍRUS RESPONSÁVEL PELO SURTO DE 2019.

INCISO: I LEI : 8.666/93

CONTRATADO: ANTONIO MICUCCI E CIA LTDA CNPJ.: 14.774.129/0001-61

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

109/2021 11/05/2021

3.929,00

( TRES MIL E NOVECENTOS E VINTE E NOVE REAIS )

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO DE INFRAESTRUTURA.

ARTIGO: 24

FUNDAMENTAÇÃO: PARA OUTROS SERVIÇOS E COMPRAS DE VALOR ATÉ 10% DO LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA <<A>>, DO INCISO II DO

ARTIGO ANTERIOR, E PARA ALIENAÇÕES, NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI, DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A

PARCELAS DE UM MESMO SERVIÇO, COMPRA OU ALIENAÇÃO DE MAIOR VULTO QUE POSSA SER REALIZADA DE

UMA SÓ VEZ.

INCISO: II LEI : 8.666/93

CONTRATADO: HIPER DA CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ.: 08.291.622/0001-28

Edição 1.904 | Ano 10
12 de maio de 2021

Página 6

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

Certificação Digital: IF2EZ20F-GRAKIDDT-SJXX3XGT-RH5HVHHO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

110/2021 10/05/2021

11.160,00

( ONZE MIL E CENTO E SESSENTA REAIS )

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS,  PARA OS SERVIDORES DA UATI E

CALCENTER, DURANTE 2 (DOIS) MESES.

ARTIGO: 13979

FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA

DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO

CORONAVÍRUS RESPONSÁVEL PELO SURTO DE 2019.

INCISO: I LEI : 8.666/93

CONTRATADO: DANIEL OLIVEIRA MARQUES CNPJ.: 33.685.373/0001-00

Edição 1.904 | Ano 10
12 de maio de 2021

Página 7

Certificação Digital: IF2EZ20F-GRAKIDDT-SJXX3XGT-RH5HVHHO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

056/2021 06/05/2021

282.000,00

( DUZENTOS E OITENTA E DOIS MIL REAIS )

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE

ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, DE NATUREZA SINGULAR E ESPECIALIZADA NA ÁREA DO DIREITO

PÚBLICO, COM VISTAS A REPRESENTAR O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON - BAHIA.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ENUMERADOS NO ART. 13 DESTA LEI, DE NATUREZA SINGULAR,

COM PROFISSIONAIS OU EMPRESAS DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, VEDADA A INEXIGIBILIDADE PARA SERVIÇOS

DE PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO.

INCISO: II LEI : 8.666/93

CONTRATADO: LANDIN & CUNHA ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ.: 08750711000195

Edição 1.904 | Ano 10
12 de maio de 2021

Página 8

Certificação Digital: IF2EZ20F-GRAKIDDT-SJXX3XGT-RH5HVHHO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

	CONVITE
	CONVITE - AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI DA LDO 2022

	EXTRATO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PERMUTA

	DISPENSA
	DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

		2021-05-12T16:59:40-0300